
TAROKKANERE I DANMARK 

Det første spor af en oversigt over personer i Danmark, der 
spillede tarok, stammer fra en af kontorchef i Finansministeriet, 
Steen Secher, udarbejdet ”LISTE OVER TAROKSPILLERE” 
fra oktober 1954. 

Listen omfattede 306 navne, opstillet alfabetisk ”hvad der 
letter en efterforskning”. 

I følgeskrivelsen står blandt andet: 

   ”Adskillige klubber landet over har morsomme traditioner 
med særlige udmærkelser til årets mesterspiller m. fl. Mange 
breve vidner om, at man bestræber sig for at holde 
TAROKKENS fine og noble ånd i hævd. Ligeså tyder meget på, 
at mange fædre har forsømt at lære det ædle spil videre til 
deres sønner, mens tid var; der er en nærliggende fare for, at 
spillet, såfremt det ikke får tilgang fra de unges rækker, ret 
snart vil være uddøende her i landet. 

   Adskillige spillere har foreslået dannelsen af en TAROK-
union. Jeg lader meget gerne denne ide gå videre; selv har jeg 
ikke tid til at befatte mig med ledelsen af en sådan forening, 
men min klub deltager gerne i et eventuelt arrangement; og det 
er min erfaring, at man har særdeles godt af at få kendskab til 
andre klubbers spillestil.” 

Den 12. november 1967 skriver Overtoldassistent Poul Jensen 
et indlæg til Berlingske Tidenes bagside redaktion: ”Da jeg 
tidligere på Berlingske Tidenes bagside har læst notitser om 
tarok, og da jeg tror, at bagsiden med interesse bliver læst at 
mange, ville jeg være glad for om nedennævnte bemærkninger 
maatte blive optaget ved lejlighed.” Poul Jensen skriver: 
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Berlingske Tidene 18. december 1967 
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Indlægget bliver under overskriften TAROK bragt den 18. 
december 1967. 

Indlægget på bagsiden af Berlingske Tidene affødte straks en 
reaktion fra FORLAGSHUSET, hvor redaktøren for ”Flittige 
Hænder” og ”Dansk Familieblad”, Preben Hovland, spørger, 
om spillet kan forklares ad denne vej, og om Poul Jensen er 
interesseret i at give oplysninger. 

Denne henvendelse besvares den 9. januar 1968, hvor Poul 
Jensen takker for brevet, men giver udtryk for, ”at tarokspillet 
ikke kan læres alene ved læsning af teori, dertil fordres sikkert 
personlig vejledning i forbindelse med praktisk øvelse.” 

Den 5. januar 1968 skriver kontorchef i Finansministeriet Steen 
Secher til Poul Jensen, at et medlem af hans tarokklub (stiftet 
3. december 1940) havde henledt hans opmærksomhed på den i 
Berlingske bragte efterlysning. Steen Secher vedlægger liste 
over tarokspillere, som han udarbejdede i oktober 1954, omtalt 
i indledningen til nærværende skrift. Steen Secher beretter, at 
hans klub ikke kan afse tid til at deltage i turneringsspil eller 
lignende. Han tilføjer, at han for en del år siden deltog i en 
årlig tarokturnering i Officersforeningen på H. C. Andersens 
Boulevard, ”hvor en lille snes mennesker mødtes hver 14. dag 
for at dyrke det ædle spil.”  

I følgebrevet til listen over tarokspillere skriver Steen Secher at 
”Undersøgelsen har vist, at der rundt om sidder klubber, som, 
samtidig med at de værner smukt om spillets ånd, dog også ved 
festlige lejligheder omgiver det med en ramme af fornøjelige 
traditioner. I en Århusklub kåres årets mesterspiller på 
følgende måde”: 
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”Hver spilleaften har ethvert medlem lov til, når han 
mener at have udøvet en særlig bedrift i spil eller 
modspil, at forelægge de tilstedeværende et spil til 
bedømmelse. Han må da forklare, hvori han mener, 
at det særligt udmærkede består. Til denne 
forklaring må ingen tilstedeværende fremsætte 
kommentarer. Under formandens ledelse foregår en 
hemmelig afstemning således: de to af medlem-
merne, der pointsmæssigt står stærkest, skriver hver 
på en seddel et tal hentet fra skalaen 1 til 10, hvor 1 
betegner det ganske jævne og 10 det usandsynlige 
fremragende spil. Sedlerne lægges af formanden i en 
konvolut, der forsynes med den forelæggende 
spillers navn samt aftenens dato. Ethvert medlem 
har ret til at få indtil 3 spil bedømt i årets løb. På 
stiftelsesdagen åbner formanden samtlige konvolut-
ter. Tallene for hver spiller lægges sammen, dog 
således, at kun hans 2 bedste spil går med; den 
spiller, der har højest points er dermed kåret til 
årets mesterspiller.” 

Den 17. februar 1968 skriver Poul Jensen til Steen Secher 
blandt andet: ” Siden jeg modtog Deres liste har jeg 
systematisk gennemgået den for, ved hjælp af diverse hånd-
bøger…at genfinde de på listen opførte personer. Som De selv 
skrev, er der sket mange ændringer, såvel i stillingsbetegnelser 
som i adresser, og mange er afgået ved døden…Endvidere vil 
jeg ved udsendelsen slå til lyd for dannelse af en landsforening 
af tarokspillere. Reaktionerne på denne ide vil afgøre, om der 
sker yderligere i sagen.” 
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Den 28. april 1968 udsender Poul Jensen en ny og revideret 
udgave af ”Fortegnelse over Tarokspillere i Danmark”. Den 
indeholder 205 navne, hvoraf de 190 angiveligt stammer fra 
den af Steen Secher i 1954 udarbejdede liste. 

I sin følgeskrivelse skriver Poul Jensen blandt andet: ”Det er 
mit håb med udsendelsen af denne fortegnelse at skabe mu-
lighed for kontakt mellem tarokkanere, som af den ene eller 
anden årsag har mistet tidligere medspillere. Det ville 
utvivlsomt være en fordel, såfremt det i fortegnelsen var oplyst, 
hvem der for tiden er uden medspillere. Tilstrækkelige 
oplysninger herom er jeg imidlertid ikke i besiddelse af. Jeg 
står gerne til tjeneste som mellemmand ved skabelse af 
eventuelle kontakter…Jeg vil ikke undlade at slå til lyd for 
dannelse af en landsforening af tarokspillere. En sådan 
forening vil, efter min mening, dels forøge kontakten mellem 
tarokkanere, dels udbrede kendskabet til tarokspillet. Såfremt 
der er interesse for denne tankegang søges 3 eller 4 
tarokkanere, som har tid og lyst til at lede foreningen.” 

I løbet af 1968 skriver Poul Jensen til en lang række af de 
personer som optræder på hans liste, men som ikke ses at have 
nogen at spille med. Poul Jensen medsender samtidigt en kopi 
af listen, ligesom han beder om modtagerens eventuelle 
bemærkninger, da han agter at udsende en revideret udgave i 
løbet af vinteren 1969. 

I hvilket omfang Poul Jensen havde held med svar vides ikke. 

I et udateret brev fra april 1968 skriver stabslæge J. Zimmer-
mann, der er formand for Vestre Landsdelskommandos 
Tarokklub, til Poul Jensen og forsyner denne med navne på 16 
personer, som er medlemmer af klubben og ikke optaget på 
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fortegnelsen. Derudover er vedlagt et tarokkanerbevis, som 
gives til medlemmerne ved afgang fra staben samt en 
beskrivelse fundet i John Dickson Carr’s bog ”Dødskortet”: 

Hvad er TAROK ? (fra ”Dødskortet” af John Dickson Carr): 
For at besvare dette spørgsmål må man kende til de teosofiske 
mysterier, og selv da ville en forklaring forbløffe enhver 
normal hjerne. Tarok afslører ideernes og princippernes verden 
og gør os i stand til at begribe fænomenernes evolutionære 
love, det er universets spejl, hvori vi symbolsk finder den 
antikke magis treenige, teogoniske, androgoniske og 
kosmogoniske teori; Gud – sjælens progressive materialsation 
eller involutions dobbeltstrømning og substansens progressive 
redivinisation , som er teosofiens grundlag. 
TEOSOFI: Fra græsk ”THEOS” Gud og ”SOPHIA” visdom: 

Spekulativ  filosofisk religiøs retning, der især lægger vægt 
på overnaturlig viden om Guds væsen. 

EVOLUTION: Fra latin ”EVOLUTIO” vbs. til ”EVOLVERE” rulle: 
udvikling (især inden for dyre og planteriget) fra enkelt til 
sammensat, fra lavere til højere; også (vedrørende 
samfundslivet) modsat ”REVOLUTION”. 

TEOGONI: Læren om gudernes herkomst og indbyrdes slægtskab. 

ANDROGONI: Af ”ANDRO” det samme som ”ANDROPO”, vedr. 
mennesket, og ”GONI” oprindelse, herkomst. Vedr. 
menneskets herkomst. 

KOSMOGONI: Læren om Verdens tilblivelse og udvikling. 

INVOLUTION: Indskrumpning af organer eller væv hos gamle, 
tilbagegangsproces. 

REDIVINATIO N: Af forstavelsen ”RE” tilbage, igen, på ny, undertiden 
blot forstærkende, og divination: Spådomsgave, evne til at 
forudsige. 
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Det af VLK Tarokklub udfærdigede tarokkanerbevis 
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Den 28. februar 1969 udsender Poul Jensen en ny fortegnelse 
over tarokspillere i Danmark. Han oplyser, at 18 navne er 
udgået og 48 er tilgået. Han skriver endvidere, at der desværre 
ikke har vist sig interesse for tanken om at etablere en lands-
forening af Tarokspillere i Danmark 

I september 1971 laver Poul Jensen en ny udgave, men den 
udsendes ikke. 

I februar 1972 udsender Poul Jensen en ny og opdateret udgave 
af ”Fortegnelse Tarokspillere i Danmark”. Nu indeholder 
fortegnelsen omkring 280 navne. 

Den 26. april 1972 skriver Poul Jensen til John Zimmermann, 
der er formand for VLK Tarokklub, blandt andet: ”Tak for den 
tilsendte vejledning i tarok. Litteratur om tarok er jo desværre i 
dag en sjældenhed. Forhandles den omhandlede vejledning i 
boghandelen eller kan den købes hos Vestre Landsdels-
kommandos Tarokklub? Det sker, at jeg får forespørgsler om, 
hvor man kan købe litteratur om tarok. Det eneste som jeg 
synes Deres vejledning ikke helt klart giver besked om er, at 
der skal bekendes kulør, så længe man kan, og at man derefter 
skal bruge tarok, så længe man har nogen.” 

I april 1973 kommer igen en ny udgave. Igen omkring 280 
navne, heraf ret mange nye, ligesom mange er gledet ud af 
naturlige årsager. 

Den 21. januar 1977 skriver Poul Jensen til Redaktør K. E. 
Jeppesen på Weekendavisen et essay om Tarokspillets 
udbredelse i danmark før og nu: Han skriver: 

Hvor mange udøvere af kortspillet tarok er der i 
Danmark i dag? 



Tarokkanere i Danmark, Historik 

VLK Tarokklub, december 2010 9

Dette spørgsmål stillede jeg mig selv i slutningen af 
året 1967. For at få spørgsmålet besvaret besluttede 
jeg mig for at forsøge at foretage en registrering af 
tarokkanere i Danmark. På bagsiden af Berlingske 
Tidene fik jeg optaget en notits, hvori jeg slog til lyd 
for dannelsen af en landsforening af tarokspillere 
eller oprettelse af et adressekartotek over tarokspil-
lere. Efter min mening ville der derved kunne skabes 
mulighed for, at tarokspillere, der af den ene eller 
anden grund havde mistet tidligere medspillere, 
kunne komme i forbindelse med andre tarokspillere, 
og således atter genoptage det spændende, 
afvekslende og fornøjelige kortspil. 

Jeg fik mange positive reaktioner på notitsen og 
oplysning om navne og adresser på mange tarok-
spillere. Om dannelsen af en landsforening blev der 
ikke tale, men i april måned 1968 udsendte jeg en 
fortegnelse over tarokspillere i Danmark. 
Fortegnelsen, der omfattede 205 navne, blev udsendt 
til alle, som var optaget i fortegnelsen, idet jeg 
samtidigt anmodede om at blive orienteret om 
unøjagtigheder i fortegnelsen samt om navne og 
adresser på tarokspillere, som ikke var medtaget i 
fortegnelsen. På grundlag af alle de henvendelser 
jeg herefter modtog – heldigvis alle positive – 
udsendte jeg i februar måned 1969 en revideret 
udgave, der nu indeholdt 235 navne på tarokspillere. 

Jeg håber, fortegnelsen har tjent sit hovedformål, 
nemlig at skabe kontakt mellem tarokkanere uden 
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medspillere. For mit eget vedkommende var jeg 
uden medspillere i 1967, men via fortegnelsen kom 
jeg i kontakt med 3 andre tarokkanere, som ligeledes 
var uden medspillere, og vi har lige siden nydt 
tarokspillets glæder sammen mindst 1 gang om 
måneden. 

Siden 1969 har jeg forsøgt at holde fortegnelsen 
ajour og arbejder nu på at udsende den igen. Den 
nye fortegnelse vil komme til at omfatte ca. 300 
navne. Inden for den sidste tid har jeg glædeligvis 
fået oplysning om 10 ny oplærte tarokkanere, hvoraf 
hovedparten er unge mennesker, fx gymnasieelever 
og studerende, så helt uddøende er tarokspillet altså 
ikke i Danmark. I den kommende fortegnelse vil jeg 
forsøge noget nyt, idet jeg ud for de enkelte navne – 
i det omfang jeg har oplysninger herom – vil anføre 
hvilke tarokkanere, der spiller jævnligt, fx i en klub 
eller med faste medspillere, og hvilke tarokkanere, 
der for tiden er uden medspillere. På denne måde 
tror jeg, fortegnelsen kan blive et endnu bedre 
redskab til at få gang i tarokspillet rundt i landet. 

Med hensyn til tarokspillets udbredelse i Danmark 
før i tiden, så er det min opfattelse, at spillet i 
slutningen af sidste århundrede og i begyndelsen af 
dette havde betydelig flere udøvere end nu. Fx 
udtalte formanden for Nykøbing Falsters Tarokklub 
i anledning af klubbens 50 års jubilæum i 1974 
følgende: ”Vi har nu i 50 år haft 16 spilleaftner om 
året, men desværre må vi erkende, at interessen for 
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tarok er stærkt dalende uden for klubben. Tidligere 
tog vi rundt på Falster og spillede mod andre lokale 
klubber, men nu må vi nøjes med hinandens 
selskab.” En anden ting som kan indikere, at spillet 
har været mere udbredt tidligere er, at der 
formentlig i perioden 1880 – 1900 blev fremstillet 
tarokkort her i landet. I 1969 var jeg så heldig at 
komme i besiddelse af et gammelt spil tarokkort, der 
er fremstillet på L. P. Holmblads fabrik. På 
tarokkerne er der afbildet kendte danske 
bygningsværker, fx Roskilde domkirke, forskellige 
kirker og kongelige slotte. At det er gamle kort ses 
bl. a. af bygningsværkerne, således er det afbillede 
Christiansborg slot ikke det nuværende, men det som 
nedbrændte i 1884. 

I betragtning af de kvaliteter tarokspillet indeholder, 
er det forbavsende, at spillet ikke har flere udøvere 
end tilfældet er i dag. Om fjernsynets almindelige 
udbredelse herhjemme fra omkring 1950 og 
fremefter kan være en medvirkende årsag til 
tilbagegangen i tarokkanernes antal i forhold til 
første halvdel af dette århundrede er vel ikke 
utænkeligt. Hvis denne antagelse er rigtig, tror jeg, 
at der er en chance for, at kortspillets udbredelse vil 
stige igen, efterhånden som folk får et mere 
afslappet forhold til fjernsynet – det er i hvert fald 
mit håb.” 

Igen i marts 1977 udsendes en ny og revideret udgave. Som 
noget nyt markerer Poul Jensen, om den nævnte tarokkaner 
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spiller regelmæssigt og har nogle faste makkere i en klub eller 
lignende, i det omfang dette er kendt for ham. Som udtryk for 
sin tarokklubs taknemmelighed afleverede civilingeniør Povl 
Herman fra København en flaske Martell cognac. 

Den 11. april 1977 skriver Poul Jensen igen til redaktør K. E. 
Jeppesen på Weekend-avisen. Han har nogle få rettelser til det 
tidligere sendte, fordi han nu har udsendt en revideret 
fortegnelse, og fordi han er kommet i besiddelse af endnu et 
gammelt spil tarokkort. Han skriver nu: 

Fjerde stykke erstattes af følgende: 

Siden 1969 har jeg forsøgt at holde fortegnelsen 
ajour og udsendte i slutningen af marts en revideret 
udgave, der omfattede 295 navne. Kort før 
fortegnelsens udsendelse og umiddelbart efter har 
jeg glædeligvis fået oplysning om navne på mange 
nyoplærte tarokkanere, heriblandt også helt unge 
mennesker, så helt uddøende er tarokspillet altså 
ikke i Danmark. I den reviderede fortegnelse har jeg 
forsøgt noget nyt, idet jeg ud for de enkelte navne – i 
det omfang jeg har oplysninger herom – har anført 
hvilke tarokkanere, der spiller jævnligt, fx i en klub 
eller med faste medspillere. Desværre har jeg kun 
kunnet foretage markeringer ud for ca. 30 pct. af 
navnene, men hvis markeringerne blev gjort mere 
fuldkommen, tror jeg, at fortegnelsen kan blive et 
godt redskab til at skabe kontakt mellem tarokkanere 
uden medspillere. 

Sidste del af femte stykke ”En anden ting …nedbrændte i 
1884” udgår og erstattes af: 
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.” En anden ting som kan indikere, at spillet har 
været mere udbredt tidligere er, at der blev 
fremstillet tarokkort her i landet i slutningen af 
1800- tallet og i begyndelsen af dette århundrede. 
Jeg er i besiddelse af to gamle spil tarokkort, et der 
er fremstillet på L. P. Holmblads fabrik, 
Kjøbenhavn, formentlig i perioden 1880 – 1900, og 
et der er fremstillet af S. Salomon & Co, 
Kjøbenhavn. Begge spil har på tarokkerne afbildet 
kendte danske bygningsværker, fx Roskilde 
domkirke, forskellige kirker og kongelige slotte. At 
det er gamle kort ses bl. a. af bygningsværkerne, 
således er det afbillede Christiansborg slot ikke det 
nuværende, men det som nedbrændte i 1884. En del 
af bygningsværkerne kan jeg ikke identificere med 
sikkerhed. Dette gælder således for kortene fra 
Salomon & Co følgende tarokker: 2, 3, 5, 7 og 13. 
Hvis der er læsere af denne artikel, som også ejer 
tarokkort af dette fabrikat, og som kender de 
pågældende bygningsværker, hører jeg gerne fra 
Dem.* 

De 8 medlemmer i Nykøbing F Tarokklub underskriver den 20. 
april 1977 alle et brev til Poul Jensen, hvori ”de sender en 
venlig hilsen med tak for listen over aktive og andre Tarok-
spillere i kongeriget.” 

                                                           
• Der senere sat navne på de fleste. Faktisk mangler kun 2 og 5. Tarok 2 

kunne være Solomon & Co’s egen forretning og Tarok 5 muligvis 
Brede? 

• Se kortene med bygningsværkerne bagerst i hæftet. 



Tarokkanere i Danmark, Historik 

VLK Tarokklub, december 2010 14

Poul Jensen modtager den 17. december 1979 en henvendelse 
fra K. Frank Jensen, der er kortdesigner i Søborg. Han havde 
deltaget i et årsmøde/generalforsamling i ”The International 
Playing Card Society” i september måned, hvor han havde 
holdt et foredrag om danske kort. Efter foredraget henvendte et 
af de engelske medlemmer, John McLeod, sig til ham, med et 
ønske om at komme i forbindelse med tarokspillere i Danmark. 
John McLeods interesseområde er udviklingen af spilleregler 
og disses geografiske varianter. K. Frank Jensen vil gerne have 
tilladelse til at give Poul Jensens navn til englænderen, eller om 
han måske kunne meddele ham en anden kontaktperson. 

Der etableres kontakt mellem Poul Jensen og John McLeod, og 
Poul Jensen modtager i maj 1980 et brev fra englænderen, der 
meddeler, at han vil komme til Danmark i juni. Dette møde får 
til følge, at de to korresponderer. En korrespondance som 
meget drejer sig om, hvorvidt man skal opgive tælling efter 
spillet, noget som McLeod argumenterer meget for, fordi det 
vil ”gøre spillet mindre kompliceret at lære for nye spillere.” 

Den 13. august 1980 tager Poul Jensen kontakt til det franske 
firma Grimaud, for at forhøre om mulighederne for at købe 
tarokkort fra Frankrig, fordi det er umuligt at købe tarokkort i 
Danmark. Brevet er skrevet på engelsk, og der kommer intet 
svar, hvorfor Poul Jensen sender et nyt brev den 13. oktober – 
denne gang på fransk. Der ses ikke at være indløbet svar på de 
to henvendelser. 

Den 24. november 1980 modtager Poul Jensen en henvendelse 
fra Eigil Knudsen fra firmaet Barfod og Chr. Petersen, som 
tilbyder at skaffe kort fra Piatnik, men Poul Jensen fraråder 
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dette, fordi disse kort har romertal. Han beder dem i stedet om 
at forsøge at skaffe kortene fra Grimaud. 

Den 27. november 1980 forsøger Poul Jensen at få et engelsk 
firma til at levere kortene. 

Det ser ud til at lysne for muligheden for at skaffe tarokkort, 
for den 27. januar 1981 skriver Poul Jensen, at han netop til 
England har afgivet en ordre på 10 sæt kort af to forskellige 
typer. 

Den 9 april 1981 må Poul Jensen dog sende et brev til England 
for at minde dem om ordren. 

Dette må Poul Jensen have modtaget svar på, idet han den 15. 
april samme år bekendtgør for klubberne, at tarokkort nu vil 
kunne leveres, og han beder om at modtage ordrer fra de 
forskellige klubber, og allerede 1. maj samme år kan han sende 
de første leverancer. 

Den 13. november 1981 skriver Poul Jensen til Erik Ørtenblad 
fra Hjørring Tarokklub, og spørger, om de eventuelt kunne 
samarbejde om revision af fortegnelsen, og om det kunne være 
en god ide at lave fortegnelsen i adresseorden i stedet for 
alfabetisk. 

Den 6. januar 1982 skriver John McLeod til Poul Jensen, at han 
påregner at komme til Danmark i løbet af sommeren. Han 
oplyser endvidere, at det er muligt at skaffe 78-korts tarokspil 
fra Piatnik i Wien. McLeod kommer til Danmark i august 
1982. 

Den 8. januar 1982 skriver formanden for Hjørring Tarokklub, 
Erik Ørtenblad, et brev til Poul Jensen, hvori han skriver, at 
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han finder, at det en god ide at opbygge fortegnelsen efter 
postnummer, da dette giver mulighed for, at tarokkanere let 
kan finde ud af, om der er tarokspillere i den geografiske 
nærhed. Ørtenblad gør sig også til talsmand for, at der laves en 
slags landssammen-slutning. Denne kunne få til opgave ”at 
udfærdige og ikke mindst udsende fortegnelsen. Herudover 
kunne den være behjælpelig med en masse praktiske ting, f. 
eks. fremskaffe kort, lærebog o.s.v.” Til skrivelsen vedlægges 
en adresseliste på Hjørring Tarokklubs 40 medlemmer, der 
mødes hver 14, dag og har en mødeprocent på omkring 70. 

Den 20 januar 1982 sender Poul Jensen en fortegnelse over 
mulige kontaktmænd for en eventuel landsforening af 
tarokspillere. (Der er udpeget 14 kontaktpersoner). 

Den 6 april 1982 kommer en ny udgave af Fortegnelsen over 
tarokspillere i Danmark, og denne har opført navnene efter 
postnummer. 

Den 1 september 1983 skriver Michael Dummett til Poul 
Jensen og inviterer sig selv til at spille tarok med Poul Jensen 
og nogle af hans venner. Spillet finder sted den 9. september, 
deltagerne er ud over Poul Jensen og Mr. Dummett, Henrik 
Gøttrup og Ib Mathiasen der i øvrigt lægger hus til. Det skal 
lige nævnes, at Ib Mathiasen er Poul Jensens svoger. Ved dette 
møde modtager Poul Jensen en signeret kopi af Michael 
Dummets bog: ”Twelve Tarot Games”. 

NB. Det kan oplyses, at Sir Michael Dummett fra Oxford er en 
førende engelsk forsker gennem 1980´erne og 1990’erne. Han 
har skrevet bogen ”Game of Tarot” og etablerede i 2004 
sammen med John McLeod internetsiden ”Pagat.com”. 
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Fra Frederiksborg Amtsavis 26. december 1983. 
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Den 16. februar 1985 skriver major J. Søndergaard, at der nu er 
stablet en tarokklub på benene i det sydlige Jylland (Guldager), 
og klubbens vedtægter er vedlagt. Heraf fremgår, at klubben 
hedder KORAT, har 5 medlemmer og er stiftet 13. september 
1984. ”Klubben kan kun opløses efter utallige ekstraordinære 
generalforsamlingers samstemmende beslutninger.” På trods af 
denne noget bombastiske opløsningsklausul måtte klubben 
lukke i 1989, da medlemmerne faldt fra ved naturlig afgang 
samt tjenstlig indblanding i forsættelse af medlemmer til andre 
egne af landet. 

Den 12. september 1987 sender N. H. Andersen fra Asnæs 
Poul Jensen en oversættelse af de franske regler, som følger 
med, når man køber et sæt kort. Han tilføjer, at deres klub på 
16. år spiller efter danske regler men vil prøve at spille efter de 
nye. Resultatet heraf kendes dog ikke. 

Den 7. december 1988 skriver A. Knud Andersen til Poul 
Jensen. Knud Andersen skriver: ”En næsten færdig revision af 
din udmærkede vejledning, som vor kortklub har haft så megen 
glæde af. TAK. Jeg håber, du vil studere den kritisk og give 
mig en tilbagemelding, eventuelt med forslag til ændringer! 
Desværre får du den så sent, så det formentlig ikke vil kunne 
lade sig gøre at drøfte den igennem, når vi ses i morgen. I 
øvrigt skal vi jo heller ikke spilde tiden med snak!” 

Den 10. december 1988 bekendtgør Poul Jensen, at han agter at 
udsende en revideret udgave af fortegnelsen i begyndelsen af 
det nye år, hvorfor han beder om rettelser til et udkast. 

Den 11. december 1988 udsendes en ny udgave af tarokspillere 
i Danmark. 
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Den 12. december 1988 skriver Poul Jensen til skoleinspektør 
A. Knud Andersen. Han skriver blandt andet: Jeg har læst den 
reviderede vejledning*, som jeg synes er udmærket. Jeg har 
kun to bemærkninger: 

Ad side 5 Ny regel om forkerte meldinger. Bestemmelserne om 
manglende meldinger er udeladt. Jeg er principielt imod 
ændringer af reglerne. De i min vejledning optrykte 
bestemmelser findes også i to vejledninger fra henholdsvis 
Vestre Landsdelskommandos Tarokklub og fra Hjørring 
Tarokklub. 

Ad side 8 1. 2. stykke fra oven skal henvisningen være: (jfr. 
side 4) 

Den 16. december 1988 skriver Richard Nielsen fra Nykøbing 
F, at deres tarokklub har eksisteret siden 1925. Der er 8 
medlemmer samt en reserve. De ”spiller hver 2. uge vinteren 
igennem med fast plan: Middag med 2 retter, en bestemt 
rødvin, cognac til kaffe kun ved særlige lejligheder og ingen 
kortgivning efter kl. 23. Der skal holdes tale for værtinden. Det 
sker med et leve med 3 lange og derefter tarok-tarok-tarok…Vi 
er bekymret for, at det er vanskeligt at få de yngre til at spille 
tarok.” 

Samme dag skriver Hugo Jespersen fra Jysk Akademisk 
Tarokklub i Århus. Han skriver, at de er 3 medlemmer, som 
spiller ca. 30 gange om året, ca. 18 – 21 spil pr. aften. Hugo 
Jespersen skriver videre: ”Vort 4. medlem: Paul Erik Lebech, 
deltager kun, af geografiske grunde, ved festlige lejligheder 

                                                           
* Her er tale om en revideret udgave af den vejledning i tarok, som Poul 
Jensen lavede i 1960’erne. 
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samt ved de årlige udflugter. Vi har gennem mange år 
registreret alle spilleaftners spil med meldinger og resultater. 
Disse registreringer er basis for en årlig statistik, som 
udarbejdes af mig som generalsekretær. Statistikken afføder 
naturligvis en indbyrdes brevveksling mellem familierne, ofte 
af injurierende karakter, og alt i alt må man vel konstatere, at 
hele materialet måske engang skulle gå til Landsarkivet i 
Viborg som det kultureksempel, det vitterligt er.” 

Den 8. januar 1989 skriver Jørgen Skensved fra Gråsten, at de 
er fire, som spiller tarok jævnligt, hver 2. eller 3. uge, og har 
gjort det i en årerække. ”To af os i 25 år, de to øvrige i hhv. 16 
og 10 år.” Han skriver videre: ”Mon ikke andre tarokkanere 
har det som vi, vi taler ofte om, hvor spændende det kunne 
være at møde andre spillere, både for afvekslingens skyld men i 
høj grad også for at få prøvet vor egen spillestyrke af mod 
andres. Tarok er jo et dejligt spil med mange momenter og 
finesser. Måske er vort spil efter så mange år blevet noget 
rutinepræget, så vi kan trænge til lidt inspiration udefra. Skulle 
De fra andre spillere høre om samme slags tanker, var det 
måske en ide også på én eller anden måde at markere ønske 
om samspil i en kommende fortegnelse.” 

Den 16. januar 1989 skriver Erik Ørtenblad fra Hjørring blandt 
andet: ”Det kunne være en god ide at anføre nogle klubber, 
hvor der spilles, evt. med tid og sted eller som minimum med en 
kontaktperson…Hvad med at etablere ”Dansk Tarokforbund” 
– en ambitiøs tanke, men alligevel.” Hans Jørgen Møllers nye 
bog om tarok medsendes som gave til Poul Jensen. 

Den 18. februar 1989 takker Poul Jensen Hjørring Tarokklub 
for det tilsendte eksemplar af Hans Møllers ”Tarok”. 
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Den 26. februar 1989 melder A. Knud Andersen sig på banen 
med et løfte om samarbejde omkring en udsendelse. 

Den 3. september 1989 er A. Knud Andersen igen på banen 
med et brev, hvori han blandt andet skriver: ”Jeg må medgive 
dig, at forordet i din udformning står mere ”rent” end i det 
forslag, jeg sendte med”. 

Midt i september 1989 kommer endnu en udgave af 
Fortegnelse over Tarokspillere i Danmark. Den er udarbejdet i 
samarbejde med A. Knud Andersen, der blandt andet har været 
behjælpelig hertil med at nedfotografere publikationen, således 
at det fremstår i et meget brugervenligt A5 format. 

Den 17. september 1989 præsenterer Poul Jensen en revideret 
udgave af sin tidligere spillevejledning, og han slutter med at 
skrive: ”Ved udarbejdelsen af vejledningen har jeg i vid 
udstrækning støttet mig til J. V. V. Hermansens hæfte af 1943 
om samme emne.” Præsentationen suppleres af skoleinspektør 
A. Knud Andersen: ”Ja, kortspillet TAROK fortjener en lang 
større udbredelse! I forbindelse med oplæring af nye spillere 
tillader jeg mig hermed ud fra mangeårige erfaringer at 
præsentere en revideret samt suppleret udgave af Poul 
Jensen’s’ fortrinlige pionerarbejde, som mine kortfæller og jeg 
takker ham varmt for.” 

Den 13. december 1989 skriver Poul Jensen et brev til Jørgen 
Skensved hvor der blandt andet står: ”Jeg er sikker på, at 
mange – som De og Deres klubmedlemmer – er interesseret i 
at få afprøvet egen spillestyrke og – stil. Jeg ved ikke, hvordan 
det praktisk skal kunne løses, men jeg håber stadigt, at der på 
et eller andet tidspunkt kan blive dannet en landsforening for 
tarokspillere, fx med udgangspunkt i de store klubber i 
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Nordjylland. En sådan forening kunne fx som opgaver have at 
udgive et blad, revidere og udgive fortegnelsen over 
tarokspillere, fremskaffe tarokkort mv. og måske arrangere 
”træf” for tarokkanere, hvor man kunne få afprøvet kræfter 
med nye medspillere.” 

I april 2001 laver Poul Jensen et supplement til sin 
spillevejledning (som er udateret men formentlig fra 1988 
ifølge A. Knud Andersen). 

I december 2004 laver VLK Tarokklub en EDB-baseret udgave 
af Poul Jensens fortegnelse. Det sker i et forsøg på at lette hele 
arbejdet med opdatering af fortegnelsen. 

Arbejdet med at revidere og ajourføre Fortegnelsen er nu lagt i 
hænderne på Dansk Tarokforbund. Et skridt som utvivlsomt 
ville have glædet Poul Jensen meget. 
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